

11253

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME****Term-End Examination****December, 2016****ELECTIVE COURSE : COMMERCE  
ECO-013 : BUSINESS ENVIRONMENT***Time : 2 hours**Maximum Marks : 50**(Weightage 70%)*

**Note :** Attempt *any five questions. All questions carry equal marks.*

---

1. Discuss the various components of non-economic environment of business. 10
2. Explain briefly nature and dimensions of role of the government in ensuring that the business is run on sound lines. 10
3. What are the policy measures initiated by New Industrial Policy of 1991 ? Explain them briefly. 10
4. State the rights and responsibilities of consumers defined under Consumer Protection Act, 1986. 6+4
5. What are the problems faced by small scale industries ? Explain and state the government programmes for their promotion. 5+5

- 6. What is FDI ? Explain the two forms of portfolio investment in India. 2+8**
- 7. Explain the role of EXIM Bank in India's foreign trade. 10**
- 8. Discuss the progress and problems in the implementation of new economic policy. 10**
-

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-013 : व्यावसायिक पर्यावरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का : 70%)

---

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

- व्यवसाय के आर्थिकेतर (non-economic) पर्यावरण के विभिन्न घटकों (components) का विवेचन कीजिए। 10
- व्यवसाय का सुचारू संचालन आश्वस्त करने में सरकार की भूमिका की प्रकृति एवं विमाओं (dimensions) की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। 10
- नई उद्योग नीति, 1991 द्वारा प्रारम्भ किए गए नीतिगत उपाय (policy measures) क्या हैं? संक्षेप में उनकी व्याख्या कीजिए। 10
- उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अंतर्गत उपभोक्ताओं के अधिकारों एवं उत्तरदायित्वों का उल्लेख कीजिए। 6+4
- छोटे पैमाने के उद्योगों को किन समस्याओं का सामना करना पड़ रहा है? व्याख्या कीजिए, तथा उनके संवर्धन के लिए शुरू किए गए सरकारी कार्यक्रमों का उल्लेख कीजिए। 5+5

6. विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (FDI) से क्या तात्पर्य है? भारत में 2+8 पोर्टफोलियों निवेश के दो मुख्य प्रकारों (forms) की व्याख्या कीजिए।
7. भारत के विदेशी व्यापार में एक्सिम (EXIM) बैंक की भूमिका 10 की व्याख्या कीजिए।
8. नई आर्थिक नीति के कार्यान्वयन की प्रगति और उससे संबंधित 10 समस्याओं का विवेचन कीजिए।
-